intestini tunicis extrorsum devolutis esse factum, sed ita ut insignior pars ex tunicæ interioris laxitate oriretur. Etenim reducta licet procidentia, fungosa hæc membrana cavitatem recti intestini molliter implebat. Quod si circa procidentiae corpus membrana illa detunderetur, perspicuum fatis erat, reliquas, intestini tunicas minorem longe procidentiae partem constituere.

Quoad exiguam musculorum ano intervientium firmitatem, sive causa ea sit, sive effectus procidentiae, res omni caret dubietate; quotquot enim intestini recti prolapsu laborant, latiore multo anum habent, & tenui aut vix ulla polentem resistantia. Mulierem hydropicam vidisse memini cui cum magno recti intestini prolapsu anus erat adeo amplus & latus, ut omnes utriusque manus digitos, & solidum pugnum reciperet. Quod si manum removisses; continuo redibat procidentia, cumque ob ani amplitudinem introspici commode posset, manifeste observabam extremam ipsam recti intestini partem, statim ac sibi relinqueretur, extrorsum procidere, ita ut digitus ad procidentiae basim circumductus, caecum undequaque finem deprehenderet.

Nec aliter se habebat alterius mulieris cadaver, in quo procidentiae corpus non ut solet cylindricum erat, sed subrotundum, & mole sua in-

fantis caput exæquans. In anteriori ejus procidentia parte mollities summa, immo humoris fluctuatio percipiebatur, qui aucta pressione sub manu cedens, in pelvim se recipiebat; quamobrem vulnuscule inflicto, prolapsu statim mole multum subsidente, aliquot aquæ libræ effluerunt. Tantus porro humor in eo peritonæi fundo collectus erat, qui naturaliter inter vesicam & rectum intestinum paullo altius abest ab ejus extremo, & qui nostra in specie cum recto ipso detrusus, ad imam usque procidentiam descendebat, atque infundibuli instar defluentem a ventre lympham ita recipiebat, ut ne gutta quidem in illo amplius superesset. Singulare in hoc exemplo paracentesis genus non immerito iis adderetur, quæ in umbilico, in sacco herniario, & in ipsa denique vagina instituenda passim quibusdam memorantur, quasi de antiquo illo & solito & optimo paracentesis loco, quæ in media ab ilio ad umbilicum via peragitur, essent pertæsi.

Jamque hujusce rei consideratio in mentem revocat nonnulla in insolitis hujusmodi paracentesis locis a me instituta certamina, quæ mihi tamen non ita cesserunt, ut ea renovare admodum cupiam. Perforationem abdominis in umbilico tentavi, sed ea nec commode institui potest

ubi umbilicus non bene promineat, nec veslica illa folis conflata integumentis acum triquetram sustinet; ut lanceola utendum sit, cujus incisio cannulæ diametro nunquam bene congruit (1); atque hinc aqua tum ex immissa cannula, tum ex ipsa incisione profluit, sed ex neutra satis opportune. Equidem cannulam omittere satius interdum esset; verum subjecti tunc omenti particula per vulnusculum facile effugit, cujus vel minima attrectatio, si de asciticis præsertim agatur, quibus omentum fere fracidum est, non omni caret periculo. Videmus passim quam facile spurix illæ abdominis inflammationes aquarum educationem consequantur.

In paracentesi facci herniarii, ab anulo abdominali egredientis, illud ex mea quidem observatione commodi est, quod faccus iste sola aqua in asciticis repleti soleat, & intestina tunc facile in abdomen refugiant, ibique consistant (2);

(1) “ La cannule ne pourra jamais être proportionnée à l'ouverture, quand elle n'y sera pas placée conjointement avec l'instrument, qui lui ouvre sa voie. (Lovis mem. 1. sur la Bronchotomie. Ac. chir. tom. 12.) ”

(2) Quædam id genus exempla, aquæ scilicet in herniario sacco absque intestinis hærentis, leguntur etiam apud Cl. Nelli instit. chir. tom. 4. pag. 17. 18. quo in opere optima quæque, & utilia quæ ad rem herniariam pertinent, accuratissime congescit.

forte

forte ob auctam ventris capacitatem, & majorem aquæ gravitatem, ob quam in decliviorē faccum dilabitur, intestinis repulsis, qui in superiori abdominis lacu leviora innatant. Sed non pauca huic methodo vicissim infunt incommoda; ita ut licet in nostro nosocomio res semel felicissime aliis processerit; attamen illam utpote dubio plenam in medio relinquere, tutioris fortasse consilii videatur. Me sane iterum atque iterum expectatio fefellit. Etenim exigua tensio, quæ sacco in abdomen hianti conciliari poterat, lanceolæ tantum locum dabat, eaque satis alte demissa, parum adeo lymphæ prodibat, & quamvis lanceola sacco, & cannula rursus tentarem, irritò nihilominus conatu, ab incepto desistendum fuit, & ad consuetam methodum confugiendum. Felix etiam paracentesis exitus ab opportuna pendet sacci dispositione, qua in ventre apertus hiat; sed hiatus iste non raro angustior est; intestina quoque a primo aquarum fluxu ad anulum facile delata viam obstruunt, nec semper integrum est ea per obliquum & longiorem a sacci cavitate ductum, specilli ope repellere. Animadvertendum deinde est, exiguis herniis os sacci in ventre aperti plerumque obliquum esse, nec semper e regione anuli, sed sæpe paullo exterius positum. Facili tandem negotio fit, ut evacuatis

ex parte aquis, peritonæi non amplius distenti labra, quæ ad facci introitum patent, sensim collabentia conniveant, & effluentibus aquis viam occludant.

In ascitici cadavere cylindrus mollis, & fluido humore plenus, ab anulo ad testem descendebat, qui nec sui nec ventris compressione quidpiam immutabatur. Cylindrus iste sacculus erat herniarius, nil præter aquam continens. Inciso ventre, tota ejus aqua profluebat, sed nulla in eo facci apertura primo intuitu apparuit, nisi cum sacco ipso manu compresso, aquæ rivulus in ventrem exiliens, angustum quoddam portendit ostiolum, quod longe ab anulo in posteriori peritonæi parte, prope muscolum psoadæm hiabat, & a parva peritonæi plica in valvulæ modum disposita obtegebatur. Ab hoc ostiolo sinus admodum angustus ad anulum pergens, in ampliorem facci exterioris cavitatem aperiebatur. Circa anulum ipsum facci parietes nonnullas invicem adhæsiões contraxerant, quæ progressu temporis communicationem facci cum abdomine intercipere potuissent, & distinctum facere herniarii facci hydropem, quemadmodum a *Saviardo*, *Dranio*, & *Heistero* observatum legimus; etsi *Cl. Bertrandi* de eadem hac re subdubitans, *observatorum diligentiam in hujusmodi herniis recensendis exitaverit* (1).

(1) De Hydrocele Mem. ac. chir. tom. 7.

*ABSCESSUS EX PELVI AD FEMUR
PROPAGATI.*

ABSCESSUS in suprema femoris parte erumpentes altiorem quandoque a pelvi originem habent; quapropter ubi primum appareant, quinam sint morbi fines, diligenter est inquirendum. Si enim doloribus ad lumbos vel ad ilia prægressis, femur tumeat, & insignis se prodatur suppuratione absque magnis in exteriori sede inflammationis indicibus; si dolor viam tenere videatur ad pelvim protendentem; si febris, macies languor, & puris copia majores existant, quam qui ab exteriori vitio expectari potuissent; si quæ latentibus abscessibus tam sæpe comitatur, diarrhoea frequens accedat, de recondito morbi fomite vehementer erit dubitandum.

Scio equidem mala hæc jam a clarissimorum virorum observatis in arte innotuisse; rei tamen gravitas ea est, ut alia prioribus addere, labor non irritus videatur. Raro etiam practicæ historiæ inter se similes omnino sunt; & in rebus pathologicis, aliter ac in botanicis, species a varietatibus superantur.

Viā porro per quas hujusmodi interiores abscessus propagantur, duæ esse solent: vel enim, ut sæpius fit, secundum psoadis & iliaci muscoli decursum pus ad femur descendit, & excitato sub inguine tumore sese prodit: vel idem humor per foramen ischiadicum posterius elabens, ad trochanterem majorem, vel paullo infra collectus, iter extrorsum sibi facit, nisi aliud ab arte paratum inveniat.

Juvat autem animadvertere, rationalia indicia, quæ ab initio proposuimus, in hujusmodi aliquando abscessibus desiderari, & secundarium femoris morbum sub eo intuitu sese offerre, ut diligentiores, morosioresque simplicis, & localis vitii larva facile decipiat.

Adolescens ann. 20., optimæ valetudinis, festo die cum amicis incedens, improvise dolore innate dextra correptus fuit, eoque succrescente, nosocomium postridie adiit. V. S., purgatio nil levaminis afferebant; cataplasma emolliens dolenti parti imposuimus, ibique tumor oriri cœpit, quem sensim auctum, & post 20. dies in magnum elatum hemisphærium, cum profundæ suppurationis indiciis, triplici incisione aperiebam, digitisque immixtis amplam reperi sub gluteo majori cavitationem, unde multum puris albi & densi prodibat, ligamentum vero sacro-ischiadicum nudum

fere tangebam. Diebus insequentibus sanguinolentum pus, dein grumofus & subcorruptus cruor prodiit; febris cum frigore ægro quotidie ingruit; abscessus tandem gangrenofus factus est, & nono die mors venit. Omnia in cadavere sub gluteo maximo corrupta erant, sed labes ab ipsis pelvis penetralibus procedebat. Aperto enim abdomine, visceribusque remotis, putridissimus ad internam ilii dextri faciem, sub iliaco musculo, abscessus patuit, qui inde in imam & dextram pelvis partem descendens, per foramen ischiadicum sub pyramidali musculo se ad femur demittebat.

Mediolanensis puer an. 12., cum tribus ab hebdomadis sub dextro inguine femoris abscessum gereret, ad nosocomium se contulit. Paucis diebus abscessus sponte sua apertus est, multumque puris effudit; angustoque ejus orificio immissa spongia dilatato, copiosiori materiæ, pejorem sensim indolem assumentis exitus est patefactus. Sed æger jam languidulus, summamque ad maciem perductus, anfrigerina quadam febre, nec non diarrhœa confectus periit. Puris receptaculum satis amplum in superiori aderat femoris parte, inter adductores musculos, & sartorium. Foetida cavea hisce partibus interjecta, prope minorem trochanterem profunde penetrans, ad os accedebat, sine ullo tamen ejus

vitio. Inde juxta flexores musculos per ulcerosam viam ascendens, ad lumborum vertebrae ducebat, quarum postremae, non fecus ac anterior sacri ossis facies, nudae, & cariosae apparebant, diducto ab iis periosteo, una cum ligamentosis fibris, qui vertebrarum corporibus imposita sunt. Hæc porro involucra, ab ossibus quidem soluta, sed adhuc integra, saccum quemdam efficiebant, ex quo purulentus ibi interceptus humor circa imam & dextram partem ultimae lumborum vertebrae, data porta, effugiens, inter musculos psoadem & iliacum fluens ad femur delabebatur. Aliquid simile & a sinistris incipiebat: quaedam enim puris guttulæ in respondentibus musculis sese insinuaverant, ad femur pariter tendentes. Præter hæc ultima lumborum vertebra binis instruebatur ossis tuberculis inæqualibus, & universa cartilago illam sacro ossi adnectens, erosa penitus, & fere ad nihilum redacta fuerat.

Æquale fere exemplum alio in puero vidi, qui ex fistula in femore dextro paullo infra majorem trochanterem obierat. Observavi enim fistulae vicinias omnino corruptas, & vitio ad superiora tendente, ipsos gluteos musculos profunda affectos gangrena. Interioribus partibus inspectis, magna reperta est suppuratio sub

anteriori quartæ, & quintæ lumborum vertebræ, & sacri ossis involucro; ossa idcirco nuda erant, atque cariosa; cartilago postremæ vertebræ, perinde ac in priori exemplo absumpta, & fanies, nervis nihilominus integris, spinalem tubum alluebat. Ex hoc abscessu humor inferius ad latera sacri ossis erumpens, & ex pelvi per obvium foramen ischiadicum egressus, ad femur, fistulam versus decurrebat. Verum & a sinistris per alterum foramen juxta nervi ischiadici ductum fluens, superiorem pariter & posteriorem femoris partem attingebat, tam exigua copia, ut tumorem nondum efficeret. Tertius denique puris rivus a dextris aderat, qui musculorum femur flectentium iter legens, dextrum ad inguen ferebatur: singulari prorsus spectaculo, unius in pelvi abscessus, qui tribus simul viis ad femora propagaretur.

Ad femoris vitia suum ex abdomine nacta principium spectat gravissimus, qui mihi se objecit, complicatusque morbus, cujus historiam, mira quædam, & fortasse inaudita exhibentem, paullo fusius exarabo.

Joseph Bigatti, farcinator mediolanensis, annorum 36. nosocomium ingressus est IX. Kal. Junii an. 1787., & nos primo docuit, sex abhinc mensibus crebris se affectum fuisse doloribus,

eosque principio dextrum femur, deinde finitrum aggressos, rursus ad dextrum delapsos, ibi in posterum constantius hæsisse; bene se tamen ad quatuor usque menses pedibus incessisse, rebusque vacasse suis; aucta tum demum dolorum vi, tumorem læso in artu apparuisse, & incessum sibi omnem fuisse prohibitum. Inde, ut per nos ipsos cernebamus, debilis factus est, macer, nocturnis insuper sudoribus diffluens, lentaque subæstuans febris. Universum crus dextrum oedemate turget, ita tamen ut maxima circa femoris articulum intumescencia conspicatur, a qua incessus impedimentum præsertim oritur. In inguine, & paullo altius in iliaca regione tumor alter obscurior adest, qui a pressione nonnihil dolet, & in toto femore major caloris sensus percipitur. Cum res ita se haberent, decocti chinæ potionem, & fomentum ex aqua calcis cum vini spiritu alicui auxilio futura esse censuimus. Cumque æger sex abhinc annis gonorrhæam & ulcuscula in glande passum esse fateretur, placuit aliquas pilularum mercurialium doses periclitari, a quibus tamen, ob accitam diarrhœam male cedentibus, cito oportuit abstinere. Junio mense desinente, femoris intumescencia nonnihil subsidere visa est, & mollescere, atque humor sub integumentis effusus,

si digitis premeretur, facile ad vicina loca dif-
 fundebatur. Qui contra supra inguen aderat tu-
 mor in dies crescere, majores ciere dolores,
 & in magnum tandem terminare abscessum,
 quem IX. idus Julii lata incisione aperiebam.
 Exiit materia quædam cinerea & foetida, non
 sine quodam aereo halitu, qui perforati intestini
 suspicionem fecerat, falsam tamen, ut cadaveris
 deinde sectio nos docuit. Aliud insuper forami-
 nulum in inguinis fulco sua sponte prodiit,
 simili humore copiose diffluens. Febris interim
 nihil domita, suppuratio mali moris, & hisce
 diarrhoea novissime addita, X. Kal. Augusti,
 ægrum perdidere. Cellulosa tela cultro dissecta,
 in lævo artu sicca, in dextro crure, & femore
 copiosissimam undique lympham emittebat. In-
 tegumenta circa abscessum posita, per latam
 tecti ulceris aream a sepositis partibus sejuncta
 erant, & ex adverso gangrenosa. Ex hac plaga
 profundior sub inguinali ligamento hiatus viam
 commonstrat, qua ad internum abscessum alte-
 rum eatur, ilium dextrum occupantem, &
 nigrescente peritonæi membrana opertum. Mus-
 culi psoas & iliacus fere omnino putrefacti sunt,
 corruptione ad femur deorsum producta, tri-
 cipiti musculo, & pectinæo ad minorem usque
 trochanterem simili labe affectis. Scirrhus cor-